aluno, limitada ao máximo de 100 (cem) horas; mês por aluno, mediante os seguintes 
critérios:

I  -  valor  base,  para  fins  de  cálculo  da  hora  aula:  R$ 
18,20 (dezoito reais e vinte centavos);

II - período de 01 (uma) hora/dia, totalizando 25 (vinte e 
cinco) horas mês: R$ 455,02 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos);

III  -  período  de  02  (duas)  hora/dia,  totalizando  50 
(cinquenta) horas mês: R$ 910,03  (novecentos e dez reais e três centavos);

IV - período de 03 (três) hora/dia, totalizando 75 (setenta 
e cinco) horas mês: R$ 1.365,05 (um mil trezentos e sessenta e cinco reais e cinco 
centavos);

V  -  período  de  04  (quatro)  hora/dia,  totalizando  100 
(cem) horas mês: R$ 1.820,07 (um mil e oitocentos e vinte reais e sete centavos).”

Art. 3º O artigo 3º, da Lei nº 3.316, de 08 de dezembro 
de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
subvenção às Entidades subvencionadas sediadas no Município de Santos, que prestam 
atendimento  especializado  a  pessoas  com  deficiência  ou  transtornos  globais  do 
desenvolvimento, para o transporte e para contratação de um monitor por veículo para 
acompanhar o motorista durante os trajetos, com o valor base R$ 11.427,16 (onze mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos), mensais, por veículo.” 

Art. 4º A Cláusula Terceira do Anexo I, da Lei nº 3.316, 
de 08 de dezembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA  TERCEIRA: Pela  prestação  de  serviço  objeto  deste  Termo  de

[...]

“CLÁUSULA  QUARTA: Considerada  a  necessidade  de  locomoção  de  algumas 
pessoas  com  deficiência  ou  transtornos  globais  do  desenvolvimento,  como 
complementação  da  parceria neste  atendimento,  o  MUNICÍPIO destinará  à 
ENTIDADE a importância de R$ 11.427,16 (onze mil, quatrocentos e vinte e sete 
reais e dezesseis centavos) mensais, por veículo e para contratação de um monitor por 
veículo  para  acompanhar  o  motorista  durante  os  trajetos,  exclusivamente  para  a 
locomoção  de  XXX (NÚMERO POR EXTENSO) veículo(s)  visando  o  transporte